
Интернет-портал учителей РТ 

ПРИКАЗ № 9 от 26 марта 2022 г. 

«О подведении итогов IV Республиканского конкурса творчества 

 «Сохраним планету своими руками» 

В соответствии с приказом Интернет-портала учителей РТ  №4 от 17.01.2022 «О 

проведении IV Республиканского конкурса творчества 

 «Сохраним планету своими руками» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить итоги IV Республиканского конкурса творчества «Сохраним 
планету своими руками»  на сайте Интернет-портал учителей РТ 
(www.teacher-rt.ru ) (Приложение 1). 

2.  Наградить победителей конкурса дипломами. 

3.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 
редактора Ризатдиновой А.М.  

 
Главный редактор 
Интернет-портала учителей РТ                                    А.М.Ризатдинова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.teacher-rt.ru/


Приложение 1 

ПРИКАЗ № 9 от 26 марта 2022 г.  
«О подведении итогов IV Республиканского конкурса творчества 

 «Сохраним планету своими руками» 

Ф.И.О. ученика Класс Школа Ф.И.О. руководителя Номинация Название работы место 

Абалаков Богдан 

Арсентьевич 

1В г.Бугульма, средняя 

школа №13 

Рыжакова Светлана 

Владимировна 

Художественное творчество Сохраним лес 

1 

Абдуллина Алия Булатовна Подготовительная 

группа 

Г.Казань МАДОУ 293 Вагапова Гульнара Камиловна Художественное творчество 

(рисунки) 

Спасем планету 

3 

Абдуллина Самира 

Артуровна 

«АБВГДйка» МБДОУ 

«Высокогорский 

детский сад «Сандугач» 

Залялиева Гульнур Галиевна Художественное творчества 

(рисунки) 

«Берегите нашу 

планету» 

3 

Абдуллина Самира Раилевна Дошкольник МБОУ «НОШ №5» 

г.Нурлат Р.Т 

Хуснутдинова Зульфия 

Каюмовна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

«Люблю и берегу 

свою планету» 

2 

Аглямова Аиша Булатовна 3 МБОУ «Гимназия №2 

имени Мулланура 

Вахитова» 

Руководитель: 

Кадирова Алсу Хамитовна 

Проектная работа Пластик –безнең 

куркыныч 

күршебез. 1 

Азильгареев Арсений 

Айдарович 

МОУ «СОШ 

№41» города 

Набережные 

Челны, 9а класс Видеоролик 

Кузнецова Ольга 

Владимировна 

МОУ «СОШ №41» города 

Набережные Челны, учитель 

географии   1 

Аксянова Алиса Руслановна 4 класс ГБОУ "Русско-

Акташская школа-

интернат 

Тютюгина Лилия 

Владимировна 

Декоративно-прикладное 

творчество (поделка) 

«Люби и храни 

самое ценное – 

нашу планету!» 

1 

Афанасьева Регина Подготовительная 

к школе группа № 

13 

МАДОУ «Детский сад 

№ 102 «Созвездие». 

Г. Набережные Челны 

Аюпова Ирина Николаевна Декоративно-прикладное 

творчество (поделки) 

«Голубое озеро» 

1 



Ахатова Алия Фанисовна 3 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Сармановская средняя 

общеобразовательная 

школа»  

Сармановского 

муниципального района 

Республики Татарстан. 

Ахатова Илмира Асбаховна Презентация Сохраним красоту 

1 

Ахмадуллина Мадина 

Марселевна 

5 МБОУ «Лицей 149 с 

татарским языком 

обучения» 

Ахмедзянова Зульфия 

Раисовна 

Литературное творчество “Табигатьне кирәк 

сакларга” 

1 

Ахмедзянова Азалия 

Рузалевна 

4 МБОУ «Лицей 149 с 

татарским языком 

обучения » 

Билалова Гульназ 

Габидулловна, Хуснутдинова 

Рафия Ринатовна 

Художественное творчество “Табигать ярдәмгә 

мохтаҗ” 

1 

Ахметсафина Малика 

Альбертовна 

Дошкольник МБОУ «НОШ №5» 

г.Нурлат Р.Т 

Хуснутдинова Зульфия 

Каюмовна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

«Будь спокойна 

Земля,мы тебя 

защитим!» 
2 

Ашрапова Ралина дошкольник МБДОУ –детский сад 

«Тургай» Тукаевского 

МР РТ 

Садикова Замира Нуруллоевна Рисунок «Береги планету» 

2 

Багатеева Милана 

Ильнуровна 

Старшая группа  

5 лет 

МБДОУ «Апастовский 

детский сад 

общеразвивающего вида 

«Радуга» Апастовского 

муниципального района 

РТ 

Гайнутдинова Раиля 

Рашитовна 

Сабирова Айгуль Фанисовна 

Художественное творчество За собою 

убирай,природу 

защищай. 

2 

Бадрутдинова Эльзира 

Фаргатовна 

Воспитатель(по 

обучению детей 

родному 

(татарскому) 

языку) 

МБДОУ № 3 «Теремок» 

г. Елабуга 

Бадрутдинова Эльзира 

Фаргатовна 

«Литературное творчество» “Табигатьне бергә 

саклыйк” 

(Әни белән 

сөйләшү) 

1 

Баева Ева Рафаэловна дошкольник МАДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№ 381» г. Казани 

Халиуллина Анастасия 

Александровна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

«Любим – 

сохраним!» 

1 



Балычев Даниэль Подготовительная 

группа 

Муниципальное 

бюджетное дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад 

комбинированного вида 

№ 29 «Золотая рыбка» 

Елабужского 

муниципального района 

Самигуллина Айгуль 

Фаннуровна 

Хасанова Светлана 

Владимировна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

«Источник жизни» 

2 

Беляев Данил Владимирович дошкольник 

МАДОУ ЦРР №1 

«Шатлык» 

Миннегареева 

Танзиля Камиловна 

«Художественное» 

«Декоративно- прикладное 

творчество» 

«Поможем нашей 

планете» 1 

Бусыгина Мария Дамировна Дошкольник Муниципальное 

автономное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад №252 

комбинированного 

вида» Кировского 

района г. Казани 

Вафина Юлия Дмитриевна, 

Сафиуллина Татьяна 

Александровна 

Видеоролик Сделаем воздух 

чище! 

1 

Валиуллина Язгуль 

Алмазовна подготовительная 

МБДОУ №21 «Золотая 

рыбка» г.Нурлат РТ 

Денисова Светлана 

Александровна рисунок 

«Мы весну 

встречаем, птицам 

помогаем» 3 

Воспитанники  

подготовительной 

группы 

Подготовительная 

группа 

МАДОУ "Детский сад 

№127 

комбинированного вида 

с татарским языком 

воспитания и обучения" 

Советского района г. 

Казани 

Набиуллина  

Равиля  

Салиховна 

«Видеоролик» «Фиксики о 

большом вреде 

маленькой 

батарейки» 

1 

Вторая младшая группа №8 

  

МБДОУ детский сад 

№18 «Ласточка» 

комбинированного вида 

ЕМР РТ Иванова Любовь Петровна 

Художественное творчество 

(рисунок) 

Сохраним планету 

вместе 2 



Габдуллин Алияр 

Рамилевич 

ученик 1 класса МБОУ«Старокаширская 

СОШ имени Зинната 

Хасанова» 

Сармановского МР РТ 

учительница начальных 

классов Харисова Ильзира 

Алмасовна 

Художественное 

творчество 

“Будем жить 

вместе!” 

2 

Габидуллина  

Зухра  

Фаилевна 

8 МБОУ «Ново-

Кырлайская СОШ 

имени Г.Тукая» 

Рахимова Р.И. Художественное творчество Как прекрасен этот 

мир! 

1 

Габидуллина Зухра 

Фаилевна 

8 МБОУ «Ново-

Кырлайская СОШ 

имени Г.Тукая» Арского 

района РТ 

Мифтахова Гульнар 

Гарифзяновна 

Декоративно-прикладное 

творчество 

«Черепаха 

болотная» 

1 

Габидуллина Язгуль 

Ильясовна 1 

МБОУ "Старо-

Казеевская средняя 

общеобразовательная 

школа"Староказеевского 

сельского поселения 

Камско-Устьинского 

муниципального района 

РТ Гимранова Лейля Мидхатовна Фотография 

Сохраним своими 

руками! 1 

Газизова Талия Радиковна 6 лет МБДОУ 

«Староутямышевский 

детский сад 

«Чишмякай» 

Черемшанского 

муниципальный район 

Садретдинова Ландыш 

Хасановна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

«Будь другом 

природе» 

1 

Гайнуллина  

Ясмина 

Ильнаровна Дошкольник 

МАДОУ 

№104 «Бэлэкэч» 

г. Набережные Челны Гайнуллина Алина Рафитовна 

Художественное творчество 

(рисунок) 

«Сохраним 

планету» 2 

Гайнутдинов Билал 

Азатович 

5 МБОУ «Лицей 149 с 

татарским языком 

обучения » 

Ахмедзянова Зульфия 

Раисовна 

Художественное творчество “Суларны 

пычратмыйк!” 

1 

Гайнутдинов 

Амир     

Хасанова 

Гузель  

Альфатовна Художественное творчество 

«Счастливая 

планета» 3 



Гайнутдинова Раиля 

Рашитовна 

воспитатель МБДОУ «Апастовский 

детский сад 

общеразвивающего вида 

«Радуга» Апастовского 

муниципального района 

РТ 

Гайнутдинова Раиля 

Рашитовна 

Художественное творчество Сохраним планету 

вместе 

2 

Гайфутдинов Назар Вторая младшая 

группа 

МБДОУ Детский сад 

«Колосок» 

Татарстан Спасский 

район г.Болгар 

Осинцева Вера Николаевна Художественное творчество 

(рисунок) 

«Сохраним нашу 

планету» 

3 

Галиева Альбина 

Альбертовна 

6 МБОУ «Актанышская 

СОШ№2» 

Сибгатуллина Лейсан 

Мирфаязовна 

Декоративно-прикладное 

творчество (поделки) 

«Водный мир» 

1 

Галиева Ильмира Нахиповна  

Хасанова Светлана 

Владимировна  

Байрашова Регина 

Айнуровна 

    Галиева Ильмира Нахиповна  

Хасанова Светлана 

Владимировна  

Байрашова Регина Айнуровна 

Видеоролик «Мы в ответе за 

тех ,кого 

приручили!» 

1 

Галимова Дарина 

Александровна 

1 МБОУ «Корсабашская 

школа –интернат для 

детей с ограниченными 

возможностями 

здоровья» 

Магсумова Айгюль 

Миннераевовна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

Сохраним планету 

своими руками 

3 

Галимова Лейля Наилевна - МБДОУ 

комбинированного вида 

«Красногорский детский 

сад «Радуга» г. 

Мамадыш» 

Галимова Лейля Наилевна Проект «Мы с тобой 

природа» 

1 

Галимова Ралина 

Робертовна 

3 «Б» МБОУ "Школа № 70" 

Кировского района г. 

Казани 

Гимадеева Лилия Марсовна Проектная работа «Сохраним мир 

природы. Всё в 

наших руках» 
1 

Галимова Ралина 

Робертовна 

3 «Б» МБОУ "Школа № 70" 

Кировского района г. 

Казани 

Гимадеева Лилия Марсовна Видеоролик 

https://youtu.be/rV4PMJyYy78 

«Дом дружбы» 

2 



Ганиев Айдар Ильнарович   МБДОУ "ДЕТСКИЙ 

САД" Аленушка "с. 

Сухарево" НМР РТ 

Восканян Варсик Езниковна Художественное творчество 

(рисунки) 

«Сохраним 

планету своими 

руками». 

3 

Ганская Эмма 

Владимировна 

Младшая группа 

ДОУ 

МБДОУ Песчано – 

Ковалинский детский 

сад «Золотой ключик» 

Бушева Елена Сергеевна Художественное творчество Мой дом – планета 

Земля 

2 

Гарайшина Ильфира 

Талгатовна 

Воспитатель ГБООУ 

«Новокашировская 

санаторная школа-

интернат» 

Гарайшина Ильфира 

Талгатовна 

Литературное творчество - 

эссе 

«Сударыня речка» 

1 

Гаранин Павел 4 

МБОУ ДО детский 

(подростковый) центр 

№3 № «Буревестник» 

г.Бугульма, 

Бугульминского района 

РТ Аношина Наталья Леонидовна Презентация 

Презентация 

«Растительный 

мир нашей 

планеты». 1 

Гарипова 

Зарина 

Марселевна 

4 МБОУ 

“Болшеменгерская 

ООШ” Атнинского 

муниципального района 

Хасанова 

Залия 

Хамитовна 

Литературное творчество-

стих 

Табигатьне 

саклыйк бергә. 

1 

Гарифуллин Раян Раилевич 

Средняя группа 

№3,  

5 лет 

МБДОУ №5 «Сказка» 

Сармановский район 

п.Джалиль 

Зайнуллина Гульчачак 

Шакирзяновна «Художественное» 

«Берегите 

природу-не 

загрязняйте её» 3 

Гатина Алия Ильдаровна Дошкольник, 6 

лет 

МБДОУ "ДС №5 

"Бэлэкэч" г.Мамадыш" 

Ермолаева Алина Николаевна, 

воспитатель 

Художественное творчество 

(рисунок) 

«Сохраним 

природу-сохраним 

жизнь» 

3 



Гатина Гульфия 

Гайнулловна воспитатель 

МБДОУ Алексеевский 

детский сад №1 

«Ромашка» 

Алексеевского 

муниципального района 

РТ Гатина Гульфия Гайнулловна Литературное творчество 

«Табигатьне 

саклыйк, дуслар!» 2 

Гимранова Лейля 

Мидхатовна Учитель 

МБОУ "Старо-

Казеевская средняя 

общеобразовательная 

школа"Староказеевского 

сельского поселения 

Камско-Устьинского 

муниципального района 

РТ 

Гимранов Ильшат 

Мударисович Проектная работа 

Жемчужины 

нашего края 1 

Группа «Ромашка» 

  

МБДОУ детский сад №9 

«Колобок» 

Спирина Ирина Анатольевна «Видеоролик» «Посади дерево- 

сохрани планету!» 

1 

Денисламов Малик 

Робертович 

7 ГБОУ «Агрызская 

школа-интернат для 

детей с ОВЗ» 

Магдантдинова Альфия 

Наилевна 

Декоративно-прикладное 

творчество (поделки) 

«Берегите 

природу!» 

1 

Дошкольники старшей 

группы  

№ 8 и подготовительной 

группы № 10 

6-7 лет МАДОУ "Детский сад 

№ 402 

комбинированного 

вида" Советского 

района г.Казани 

Гатауллина Гелюся 

Нургаязовна, Хасанова Рания 

Ильсуровна 

Видеоролик «Раздельный сбор 

отходов» 

1 

Дошкольники; 

группа детей "Ромашка" 

5 лет Муниципальное 

бюджетное дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад №11 

«Ландыш» города 

Мамадыш» 

Мамадышского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Ахметшина Эндже 

Габдрахмановна 

Хабибрахманова Эльмира 

Фаридовна 

Проектная работа "Деревья - не 

только украшения 

земли" 

1 



Дошкольники; 

группа детей «Капитошка 

6 лет МБДОУ Детский сад 

№26 «Семицветик» 

комбинированного вида 

Елабужского 

Муниципального района 

Хакимуллина А.М 

(воспитатель по обучению 

родному языку); 

Имамутдинова Г.А.; 

Шарифуллина Р.В. 

Видеоролик «Агачларны 

саклыйк» 

1 

Дышаков Никита Дошкольник МАДОУ №20 

«Олеся» 

Г. Набережные Челны 

Котова Валентина Ивановна 

Исаева  

Наталья 

Викторовна 

Художественное творчество Первый весенний 

цветок 

2 

Евтеева Виолетта 5 

МБОУ ДО детский 

(подростковый) центр 

№3 № «Буревестник» 

г.Бугульма, 

Бугульминского района 

РТ Аношина Наталья Леонидовна Проектная работа 

Экологический 

проект: 

«Покормите птиц 

зимой» 1 

Әхмәтгалиева Эльмира Алис 

кызы 

9 класс Муниципаль бюджет 

гомуми белем 

учрежлениесе “Г. Тукай 

исемендәге Яңа Кырлай 

урта гомуми белем 

мәктәбе” 

Рахимова Ландыш Дамир кызы Художественное творчество Стихотворение 

“Шүрәле”  

( Тукайга ияреп) 

1 

Загайнова Диана Вячеславов 

на 

6 МБОУ «Корсабашская 

школа- интернат для 

детей с ОВЗ» 

Аскарова Зульфия Рашатовна Художественное творчество 

(рисунки) 

«Всё в наших 

руках» 

2 

Захарова Виталина 

Александровна 

4А класс Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей 

№14» Зеленодольского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Газимзянова Гульнара 

Гарифяновна 

Фотография «Раздельный сбор 

мусора глазами 

ребенка» 

1 

Зиятдинов Ильдан 

Ильшатович 

1 класс МБОУ 

«Большекляринская 

СОШ» 

Зиятдинова Венера 

Гусмановна 

Художественное творчество Сохраним планету 

1 



Имамова Ясмина Рамилевна Дошкольник МБДОУ «Детский сад 

№3 с.Актаныш 

Бакирова Фаниля 

Фирдависовна, 

Шакирова Альфира Индусовна 

Художественное творчество Береги природу 

1 

Исхакова Элина Дамировна Младшая группа 

ДОУ 

МБДОУ Песчано – 

Ковалинский детский 

сад «Золотой ключик» 

Бушева Елена Сергеевна Художественное творчество Здоровье планеты 

в моих руках 

1 

Камалеев Раниль  

Ринатович 

2 МБОУ Школа 57 Парамонова  

Вероника 

Геннадьевна 

рисунок Сохраним красоту 

2 

Камалеева  

Айлин 

Ринатовна 

4 года МБДОУ Детский №82 

г.Казани 

Хабирова  

Лейсан Раилевна 

рисунок Сохраним лес 

1 

Константинова Татьяна 

Витальевна 

8 А класс МБОУ «СОШ № 6» 

НМР РТ г.Нижнекамска 

Гимадеева Ляля Мунировна Литературное творчество 

(эссе) 

Река моего детства 

1 

Кулаков Артур 6 лет МАДОУ «Детский сад 

№281 

комбинированного вида 

с татарским языком 

воспитания и обучения» 

Мустафина Альсина 

Гумаровна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

«Эколята» 

2 

Куликова Сафия 

Александровна 

1 МБОУ 

«Большеатнинская 

СОШ» Атнинского 

муниципального района 

РТ 

Гарипова Талия Фанисовна Декоративно-прикладное 

творчество (поделки) 

Зелёные лёгкие 

планеты 

1 

Кулькова София Сергеевна 2А класс Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей 

№14» Зеленодольского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Газимзянова Гульнара 

Гарифяновна 

Фотография «Раздельный сбор 

мусора глазами 

ребенка» 

1 



Купцова Виктория 

Андреевна 

2А класс Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей 

№14» Зеленодольского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Газимзянова Гульнара 

Гарифяновна 

«Литературное творчество» «Лесная история» 

(экологическая 

скака) 

1 

Ларионов Родион Сергеевич Старшая группа Д/с #8  

Теремок 

г.Нурлат 

Ларионова Елена Валерьевна Художественное творчество 

рисунок 

Экология нашего 

города 

2 

Лебедев Николай 

Евгеньевич 

4 класс ГБООУ 

«Новокашировская 

санаторная школа-

интернат» 

Гарайшина Ильфира 

Талгатовна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

«Берегите 

природу» 

2 

Макарова Екатерина 

Вячеславовна 

7 ГБОУ «Альметьевская 

школа № 19 для детей с 

ОВЗ» 

Салахиева Мадина Фаридовна Декоративно-прикладное 

искусство 

Панно из соломки 

«На лесной 

полянке» 

1 

Маннанова Эндже 

Габдулловна 

воспитатель МБДОУ –д/с «Тургай» 

Тукаеского МР РТ 

  «Проектая работа» «Сохраним 

природу родного 

края» 
1 

Махмутова Амина Младшая группа 

МАДОУ «Детский сад 

№180» Советского 

района г.Казани Гизатуллина Алия Наилевна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

Сохраним планету 

вместе 2 

Минзалаев Рияз Ришатович дошкольник МБОУ «Мульминская 

СОШ» Высокогорского 

муниципального района 

РТ 

Шамсиева Лилия 

Гаптульфатовна 

Художственное 

творчество(Рисунок) 

«Природа в наших 

руках» 

1 

Миннуллина Лейсан 

Айратовна 

3В Джалильская гимназия Ихсанова Халида 

Мунавировна 

Эссе Родничок 

1 

Минсагирова Амина 

Ильдаровна 

подготовительная МБДОУ №21 «Золотая 

рыбка» г.Нурлат РТ 

Денисова Светлана 

Александровна 

рисунок «Мы весну 

встречаем, птицам 

помогаем» 

3 



Мирсаяпов Азамат 

Линарович 

Дошкольник МБДОУ д/с №7 

"Малыш" города Агрыз 

Агрызского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Воспитатель Хакимова 

Ильнара Ринатовна 

Видеоролик «Экологичный 

робот» 

1 

Морозова Полина  

Михайловна средняя 

МБДОУ №21 «Золотая 

рыбка» г.Нурлат РТ Хакимова Гульназ Фаилевна поделка 

«Чудо дворец для 

скворцов» 1 

Москоленко Артём 

Рамилевич 

5 класс ГБОУ "Русско-

Акташская школа-

интернат 

Тютюгина Лилия 

Владимировна 

Художественное творчество 

(рисунок) 

«Береги родной 

свой край!» 

1 

Муллагалиева Ильмира 

ильгизовна 

  МБДОУ№4 «Красная 

Шапочка» 

Муллагалиева Ильмира 

Ильгизовна 

Видеоролик Мастер класс, 

экологический 

геокешинг 

«Сохраним 

планету» 1 

Муртазин Давид 1в МБОУ «Сармановская 

СОШ» 

Гатина Г.Р. Художественное творчество Берегите природу 

1 

Мухамеишин Айнур 

Фанилович 

7 МБОУ «Саклов-Башская 

СОШ» 

Мухаметшина Гулия 

Язкаровна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

Сохраним планету 

1 

Мухаметшина Айза, 4 лет Дошкольники 

МАДОУ "Детский сад 

№ 180 

комбинированного 

вида" Советского 

района города Казани 

Сабирова Василя Рафаэлевна, 

воспитатель 

Художественное творчество 

(рисунки) Наша земля 1 

Нуртдинова Ариана 

Александровна 

3А МБОУ «Шугуровская 

СОШ имени 

В.П.Чкалова» МО 

«ЛМР» РТ 

Кашипова Лилия Индусовна Художественное творчество 

(рисунки) 

«Берегите землю, 

берегите!» 

1 

Петухова Амина 5 лет МАДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида 

№44 «Мирас» 

г.Нижнекамск 

Залялеева Рамзия Файзулловна Декоративно-прикладное 

творчество (поделки) 

«Цветущая 

планета» 

1 



Рахимова Карина Ринатовна ученица 9 класса МБОУ «Джалильская 

СОШ№2» 

Сармановского МР РТ 

Шайдуллина Ландыш 

Камиловна Шайдуллина 

Чулпан Камиловна 

Художественное 

творчество 

“Сохраним 

планету зеленой!” 

1 

Сабирова Зиля Рафисовна 6 МБОУ «Татарско-

Баганинская СОШ» 

Чистопольского 

муниципального района 

РТ 

Сабирзянова 

Гульчачак Раисовна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

«Береги лес! 

Сохрани 

природу…» 

1 

Садыкова Язиля 3 года МБДОУ «Детский сад 

№7 

с. Актаныш» 

Басыйрова Нурия 

Муллаяновна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

«Берегите лес, он 

нужен не только 

вам» 
2 

Салихова Фарида 

Музагитовна 

Воспитатель ГБООУ 

«Новокашировская 

санаторная школа-

интернат» 

Салихова Фарида Музагитовна Литературное творчество - 

эссе 

«Экология в жизни 

человека» 

1 

Самигуллина Иркя 

Фуатовна 

6 МБОУ «Шушмабашская 

СОШ» Арского района 

Нуриева Р.Р. 

Файзрахманова Г.И. 

видеоролик «Дети природы» 

1 

Саримова Амина Раилевна Дошкольное 

образование, 

подготовительная 

группа номер 13 

МБДОУ "Детский сад 

номер 12""Буратино" 

г.Нурлат 

Саримова Гузель Галиевна Художественное творчество 

(рисунок) "Сохраним 

планету своими руками" 

Защитим Землю 

2 

Сафина Азалия Антоновна 3 класс ГБООУ 

«Новокашировская 

санаторная школа-

интернат» 

Шигабутдинова Айгуль 

Илдаровна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

«Друг и защитник 

природы - Елочка» 

2 

Смелов Владислав 1 Б МБОУ «Гимназия № 

126» 

Галимуллина Резеда Равиловна Художественное 

творчество 

Спасем природу и 

все живое на 

Земле. 

1 

Совкова Алена Алексеевна подготовительная МБДОУ №21 «Золотая 

рыбка» г.Нурлат РТ 

Денисова Светлана 

Александровна 

рисунок «Мы весну 

встречаем, птицам 

помогаем» 

3 



Спиридонова Маргарита 

Ильинична 

дошкольники МАДОУ «Детский сад 

№ 401 комбинированно 

го вида» г. Казани 

Закирова Альбина Рафгатовна Литературное творчество – 

стих 

«Березка» 

1 

студия "Наследие" 3 МБОУ ДО  

ДПЦ №3 "Буревестник" 

Бугульминского района 

Республики Татарстан 

Колос  

Юлия Камильевна, Аношина 

Наталья Леонидовна 

Художественное творчество "Правила в лесу" 

1 

Терентьев Сергей 9 МБОУ «Русско-

Акташская средняя 

общеобразовательная 

школа 

Альметьевского района 

РТ 

Белоногова Ирина 

Анатольевна, учитель 

биологии, химии  

I квалификационной категории 

Презентация проекта 

«Проблема бытовых 

отходов» 

irinabelon@mail.ru 

1 

Туганаева Диляра 

Фаридовна 

1В МБОУ «Школа №111» Гаязова 

Миляуша 

Рифкатовна 

Художественное Сохраним планету 

своими руками 

1 

Филиппова Кира Евгеньевна   МБДОУ 23 «Золотой 

колосок» ЗМР РТ 

Закирова Лейсан Фидаилевна Рисунок «Берегите лес!» 

1 

Хабибуллина Диля 3 МБОУ «Хасаншаихская 

ООШ» 

Тазиева Гульшат 

Сайфулхановна 

Презентация Сохраним нашу 

Землю 1 

Хадиева Марьям Маратовна 5 лет МБДОУ-детский сад 

«Сэйлэн» 

Хабибуллина Роза Фоатовна Рисунок Земля наш общий 

дом 

1 

Хазиев Максим Рустемович Старшая группа МБДОУ «Детский сад 

№22 комбинированного 

вида» 

Савельева Надежда 

Михайловна, Улыбина Татьяна 

Владимировна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

«Эколята 

защитники 

природы!» 
3 

Хакимуллин  

Амир 

Маратович 

1 А МБОУ СОШ №6 с 

УИОП Бугульминского 

муниципального района 

РТ 

Мустафина  

Расима 

Галимзяновна 

Проектная работа c 

презентацией 

«Полет орла» 

1 

Халиуллина Гузелия 

Асхатовна 

Воспитатель МАДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад №1 

«Шатлык» г. 

Набережные Челны РТ 

Халиуллина Гузелия 

Асхатовна 

Проектная работа «Без кошларны 

яратабыз» 

1 



Хамидуллин Алмаз 5 ГБОУ "Сабинская 

школа-интернат для 

детей с ОВЗ 

Ахметзянова Алсу Адгамовна Художественное творчество 

(рисунки) 

«Берегите, лес!2 

2 

Хуснутдинов Марсель 

Азатович 

Дошкольное 

образование, 

подготовительная 

группа номер 13 

МБДОУ "Детский сад 

номер 12""Буратино" 

г.Нурлат 

Саримова Гузель Галиевна Художественное творчество 

(рисунок) "Сохраним 

планету своими руками" 

Бережем Землю 

2 

Чеботаева Александра 

Кривоножко Анна 

10 МБОУ «СОШ №30», г. 

Набережные Челны 

Виноградова Е. И., 

Валиахметов Д. И. 

проектная работа Мониторинг 

экологического 

состояния 

микрорайонов 

города 

Набережные 

Челны с 

использованием 

приложения WIAR 

и цифровых карт 
1 

Чернякова София 1Б МБОУ «Гимназия № 

126» 

Галимуллина Резеда Равиловна Декоративно-прикладное 

творчество 

Сохраним наш 

дом. 

1 

Чуриков Архип 

Владимирович 

Дошкольник 

5 лет 

АНО ОО «Прогимназия 

№14»  

г. Бугульма РТ 

Сафиуллина Эльмира 

Сагитовна 

Художественное творчество 

(рисунок) 

«Лес наш дом, не 

мусори в нем» 

1 

Шавалеева Ландыш 

Мансуровна   

МБДОУ «Детский сад 

№12 «Буратино» 

Шавалеева Ландыш 

Мансуровна Фотография «Эколята» 1 

Шагимуратов Айзат 

Ильдарович 

4 класс ГБООУ 

«Новокашировская 

санаторная школа-

интернат» 

Салихова Фарида Музагитовна Художественное творчество 

(рисунки) 

«Берегите 

планету» 

1 

Шайдуллин Рамазан 

Ильмирович 

дошкольник МБДОУ «Йолдыз» 

Рыбно-Слободского 

района 

Фасхиева Лилия 

Габдрахмановна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

«Планета под 

защитой» 

2 



Шайхулова Азалия 7 лет МБДОУ «Д/с № 26 

«Елочка» г. 

Альметьевск, РТ 

Уварова Марина Дмитриевна Художественное творчество 

(рисунки) 

«Берегите нашу 

землю» 

3 

Шамсиева Алина Алмазовна Старшая группа 5 

лет 

МБДОУ «Апастовский 

детский сад 

общеразвивающего вида 

«Радуга» Апастовского 

муниципального района 

РТ 

Гайнутдинова Раиля 

Рашитовна 

Сабирова Айгуль Фанисовна 

Художественное творчество Эколята и 

защитники 

природы 

3 

Шамсутдинова Алсу 

Айназовна 1 

МБОУ "Старо-

Казеевская средняя 

общеобразовательная 

школа"Староказеевского 

сельского поселения 

Камско-Устьинского 

муниципального района 

РТ Гимранова Лейля Мидхатовна Художественное творчество 

Сохраним наш 

дом! 3 

Шарифуллина Малика 

Тимуровна 

6 лет Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное  

образовательное 

учреждение 

«детский сад №3 

«Кояшкай»  

Чистопольского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан 

Габитова Разина Рузалевна Декоративно-прикладное 

творчество 

Будущее в наших 

руках 

1 

Шарифуллина Малика 

Тимуровна 

6 лет Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное  

образовательное 

учреждение 

«детский сад №3 

«Кояшкай»  

Чистопольского 

муниципального 

района Республики 

Габитова Разина Рузалевна Декоративно-прикладное 

творчество 

Будущее в наших 

руках 

1 



Татарстан 

Шигабутдинова Айгуль 

Илдаровна 

Воспитатель ГБООУ 

«Новокашировская 

санаторная школа-

интернат» 

Шигабутдинова Айгуль 

Илдаровна 

Литературное творчество - 

эссе 

«Земля – наш 

общий дом» 

1 

Шигапова Диана Фанисовна 6 МБОУ «Татарско-

Баганинская СОШ» 

Чистопольского 

муниципального района 

РТ 

Сабирзянов Ильнур Юрисович Художественное творчество 

(рисунки) 

«Ямьле яз» 

1 

Юсупов Риваль Подготовительная 

группа 

МАДОУ д/с №14 

«Сказка» г. Нурлат РТ 

Мандрейкина Светлана 

Филипповна 

Декоративно-прикладное 

творчество (поделки) 

«Скворечник, с 

заботой о птицах» 

1 

Ямалиева Айсылу 

Айнуровна 

1 МБОУ 

«Большеатнинская 

СОШ» Атнинского 

муниципального района 

РТ 

Гарипова  

Лилия  

Равиловна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

“Природа – дом, 

мы в нем живем” 

2 

  

педагог МБОУ ДО  

ДПЦ №3 "Буревестник" 

Бугульминского района 

Республики Татарстан 

Аношина Наталья Леонидовна, 

Колос  

Юлия Камильевна, 

Проектная работа Пчела-крылатая 

труженица 

1 



    муниципальное 

бюджетное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад №9 г. 

Лениногорска» 

муниципального 

образования 

«Лениногорский 

муниципальный район» 

Республики Татарстан 

Болтачева Нина Викторовна -

воспитатель 

 

Яндулова Светлана Петровна - 

воспитатель 

Проектная работа «Мы друзья 

природы» 

1 

  Город 

Набережные 

Челны 

МБДОУ № 65  

« Машенька» 

Город Набережные 

Челны 

МБДОУ № 65  

« Машенька» 

Воспитатель  

Галимова Наталия Исхаковна 

Проектная работа 

(презентация). 

« Земля наш общий 

дом» 

1 

  

учитель 

начальных 

классов 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей 

№14» Зеленодольского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Газимзянова Гульнара 

Гарифяновна 

Литератур-ное творчество – 

стих 

«Мы экологами 

стали» 

1 

  

Педагог г. Нижнекамск МБДОУ 

№ 76 

Гильфанова Гульнара 

Фирдависовна 

Художественное творчество «Берегите 

природу!» 1 

  

Воспитатель МБДОУ – детский сад 

«Солнышко» 

Долгова Валентина 

Николаевна 

презентация Презентация 

«Сохраним наш 

поселок вместе» 
1 

    Муниципаль бюджет 

гомуми белем 

учрежлениесе “Г. Тукай 

исемендәге Яңа Кырлай 

урта гомуми белем 

мәктәбе” 

Әхмәтгалиева Эльмира Алис 

кызы 

Эссе Халык 

педагогикасы һәм 

экологик тәрбия 

1 



    Муниципаль бюджет 

гомуми белем 

учрежлениесе “Г. Тукай 

исемендәге Яңа Кырлай 

урта гомуми белем 

мәктәбе” 

Әхмәтгалиева Эльмира Алис 

кызы 

Эссе Халык 

педагогикасы һәм 

экологик тәрбия 

1 

      Залялеева Римма Раисовна Литературное творчество – 

стих 

Җир шарын 

саклыйк, дуслар! 

1 

    

МАДОУ «Детский сад 

№153» 

комбинированного вида 

Советского района 

г.Казани 

Кадирова Диляра Фаритовна-

воспитатель 

Декоративное-прикладное 

творчество (поделки) 

«Чистота планеты-

чистота души» 

1 

      

Коллектив воспитателей 

«Эллюки» Видеоролик 

Флешмоб 

«Эковесна» 1 

  

Воспитатель МАДОУ д/с №14 

«Сказка» г. Нурлат РТ 

Мандрейкина Светлана 

Филипповна 

Проектная работа – 

стендовый доклад 

«Создание условий 

для развития у 

детей 

биологических 

представлений по 

средством 

дидактических 

игр» 1 

    

  Маслова Елена Ивановна Литературное творчество - 

стих 

Стих «Березонька 

– подружка» 1  
воспитатель Валиева Гузалия 

Махмутовна 

МБДОУ Биектауский детский 

сад «Кояшкай» Рыбно – 

Слободского муниципального 

района РТ 

«Литературное творчество» - 

стих 

“Урман – күп 

катлы йорт”, “Нәни 

дуслар” 

1 

   

МАДОУ «Детский сад 

№153» 

комбинированного вида 

Советского района 

г.Казани 

Нуриева Лилия Рафкатовна-

воспитатель 

Декоративное-прикладное 

творчество (поделки) 

Всё в наших руках 

1 



 

Воспитатель Муниципальное 

бюджетное дошкольное 

образовательное 

учреждение Детский сад 

«Колосок» Спасского 

муниципального района 

г.Болгар Республики 

Татарстан 

Осинцева Вера Николаевна Декоративно-прикладное 

творчество (поделка) 

«Мы защитники 

планеты» 

1 

   

МБОУ «Ново-

Кырлайская СОШ 

имени Г.Тукая» Рахимова Р.И. 

Литературное творчество - 

эссе 

Как прекрасен этот 

мир! 1 

 Воспитатель 

Г. Казань советский 

район «Дет сад 153» 

Рахматуллина Разина 

Назымовна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

« Береги природу» 

2 

 

воспитатель   Садикова Замира Нуруллоевна Конспект занятия «Сохраним 

природу вместе» 

1  
Старшая группа МБОУ №2 «дошкольная 

группа пгт. 

Актюбинский, 

Азнакаевского р. 

Салун Мария Николаевна  

Галиуллина Гузалия Анасовна 

Саитгареева Гульназ 

Минахметовна  

Фамулина Айгуль 

Дильшатовна 

Презентация Хлеборобы 

1 

 

Воспитатель МБДОУ «Солнышко» 

Апастовского 

муниципального района 

РТ 

Сафиуллина Разина 

Ильдусовна 

Художественное творчество 

(рисунки) 

«Природа родного 

края» 

1 

 воспитатель 

Муниципальное 

бюджетное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад комбинированного 

вида "Родничок"" 

Спасского 

муниципального района 

Республики Татарстан г. 

Болгар Усюкевич Елена Викторовна Проектная работа 

«Занимательные 

ФРУТОКРЫШКИ» 

в младшей группе 1 



   

МБДОУ Нармонский д/с  

"Солнышко" 

Шаяхметова 

Айгуль Рафкатовна-

воспитатель. 

Проектная 

работа 

Проект" Мы- юные 

хранители 

природы" 

1 

 

  МБОУ Вязовская 

НШДС Бугульминского 

муниципального района 

РТ 

Шипилова Татьяна Николаевна Проектная работа «Сохраним 

зеленую 

красавицу» 

1 

 
 


